sit, et regem pro more est veneratus. Germani etiam principes exemplo eodem amicitie illius se certatim insinuant, ineunt Fœdera, nuptiisque confirmant. Cum Cesare demum et Polonorum rege et Matthia Hungarorum regnum primum adepti, data in uxorem filia, societas coitur. Quibus supra votum fluentibus ignarus venturi dixisse in conventu procerum fertur: Ex tam multis tanque prosperis rebus sane quid primum eligam nescio . . .

28. Subdit Papiensis Georgium, cum cerne-ret se Callisti suffragiis res suas plurimum exevisse, omnibus artibus et lenociniis ejus voluntatem benevolentiamque ad se allicere conatum, misisseque impostorem Romam ad procuranda Romæ negotia, qui multis dolis pollicebatur Pontifici, Rochyzanam ad ipsum venturum, cujus ope omnes religionis controversiæ sedandæ essent, fidesque orthodoxa Bohemia restituenda foret: exoptabat enim Callistus Rochyzanam cum aliis oratoribus propterea legari, a que de re ad Georgium, dum, vivo rege Ladislao, regie Bohemice præerat, missas litteras vidimus: sed Georgium promissis defuisse. Cum autem de concepta ea spe sibi ablandiretur Pontifex, eamque exposuisset Gabrieli Minoritæ Veronensi, qui e Bohemia redierat, Gabriel Georgii et ejus procuratoris fraudes ipsi detexit, docuitque nunquam Romam accessurum hæresiarcham Rochyzanam, nisi vincetus traheretur: tum Pontificia Diplomata hæretico regi ad religionis causam proferendam usui fuisse demonstravit, quod Callisto acerbissimum dolorem attulit. Ut vero Georgius postquam diu impietatem variis fucis et artibus textit, demum firmato solio eam fœde evomuerit, ac publice hæresim sit professus, dicetur inferius. Fuisset sane egregiis dotibus ad gerendum Bohemicum sceptrum instructus, nisi illarum decus hæresi inquinasset, ut refert Coelæus³: « Quis enim, inquit, fuit vel in consiliis circumspectior, vel in armis expeditior, vel in judicis æquior, vel in regia potestate moderatior »: sed cum potius perfidum ac flagitiosissimum Rochyzanam, quam Christi vicarium audiendum censuisset, se ac suos Bohemos innumeris malis immersit. At de Bohemicis rebus satis: nunc Italicas aggredimur.

29. *Genuenses oppressi ab Alfonso Aragoniæ, qui in medio belli ardore moritur.* — Urgente exiliosum bellum in Genuenses, spreta religione, Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae rege, Petrus e Campofregoso, qui nullis precibus, vel adhibito etiam deprecatore Pontifice, illum ad pacis consilia amplectenda potuerat flectere, cum diffideret principatum se diu tenere posse, Genuensis reipublicæ imperium, captis jam ab hoste nonnullis arcibus, Ca-

¹ Coel. l. XII, et card. Papiensis in Comment. — Ib. Papien. ibid.

³ Coel. hist. Huss. l. XII.

rolo VII¹ Francorum regi delulit eomuni senatus decreto, ut illius clientela ab Alfonsi vexatione tuta esset: Joannes itaque dux Lotharingiae, filius Renati regis, qui Neapolitanum sceptrum sibi injuste ereptum contendebat, a Carolo ad Liguriam administrandam missus, Saonam mense Aprili applicuit, deinde Genuam se contulit, ex cujus adventu in Italiam perturbatus Aragonius graviori efferatus ira vires omnes ad Genuenses opprimendos intendit, et instructa classe (quam si in Turcas, ut vota jam ante a se nuncupata persolveret, immisisset, Christiana religio latius amplificata fuisset), eique praefecto Bernardo Villamarino Genuam mari obsedit²; terra vero ipsiusmet Alfonsi foederati, Joannes Philippus Fliscus, Petrus Spinula, et Andreas ac Barnabas Adurnii, comparato exercitu, castra posuere. Excepit horum impetus repulitque, communito egregie portu, Joannes Andegavensis: cui saluti fuit Alfonsi mors, quae in medio illius belli ardore contigit; statim enim, ea audita, Aragonia classis dissipata est, et exules Genuenses dissolvere exercitum sunt coacti. Ex Alfonsi autem interitu, ac secuta rerum conversione ingentia postea consurrexere bella, de quibus suo loco dicendum erit. Caeterum illius obitus in xxvii Junii diem incidit³, quod tempus consignat etiam Aeneas Sylvius⁴ in caele historiae.

30. « Dum, inquit, haec scribo, Alfonsi regis Aragonum, cui praesentem historiam dedicaveram, multis formidatus, pluribus exprecatus, mihi quidem mihi acerbissimus nuntiatus est obitus: V kal. Julii clausisse oculos traditur, Hispaniae atque Italiae rebus aliam formam praebiturus ». Ipsum gloriae avidum extitisse ferunt, ac viros doctos, qui ejus dicta gestaque panegyrico stylo conscripsere, ornaruntque sermonis elegantia charas habuisse, interque alios Aeneam Sylvium, Laurentium Vallam, et Antonium Panormitanum. Nec desunt⁵ qui ipsum perstringant proferendi imperii libidine non humanum modo, sed divinum quoque jus proterere consuevisse: Sedi Apostolicae atroces injurias intulisse: tum in affecta etiam aetate inserviisse auctoribus, et clerum populumque iniquis vectigalibus oppressisse: antequam tamen diem obiret, anteaetae vitae culpas planxit, ac rite sacramentis communitus⁶ est; jamque humanum despiciens fastum humili sepulchro ante fores Ecclesiae Populeti condi⁷ voluit: inique vero Neapolitanum regnum devolvendum legibus ad jus Romanae Ecclesiae Ferdinando ex adultera suscepto testamento reliquit, praecipisque ad